

ATSTOVO DALYVAVIMO ES IR KITŲ TARPTAUTINIŲ DARBO GRUPIŲ, KOMITETŲ, KOMISIJŲ POSĖDŽIUOSE DALYKINĖ ATASKAITA

1. Posėdžio institucinė forma, vieta, laikas ir dalyviai: Socialinio iššūkio (SC1) „Sveikata, demografiniai pokyčiai ir gerovė“ 16-asis susitikimas, vykęs „Horizontas 2020“ programos komiteto kvietimu 2017 m. gegužės 18 d. Briuselyje. Viso buvo apie 60 dalyvių iš Europos šalių narių ir asocijuotų narių

2. Svarstytas klausimas: 1) Svarstyti pasibaigusio kvietimo H2020-SC1-2017-1, dviejų tikslinių kvietimų rezultatai ir jų vertinimo eiga 2) SSH (*social sciences and humanities*) integracijos į H2020 eiga 3) Darbo programos WP 2018-2020 juodraščio svarstymas 4) Norvegijos Sveikatos sistema ir moksliniai tyrimai

3. Posėdžio eigos apibendrinimas:

1. Susitikimas prasidėjo dienotvarkės pristatymu ir pritarimu teikiamai dienotvarkei. Trumpai pristatyta buvusio susitikimo santrauka ir paprašyta jai pritarti. Toliau svarstyti buvusių kvietimų rezultatai.

Pristatyta kvietimo H2020-SC1-2017 CNECT-1 tematikos PM 15kvietimo rezultatai, dalyvavo 15 pareiškėjų, viename iš projektų dalyvavo ir Lietuva kaip partneris. Šio kvietimo sėkmės procentas – 3.2. proc.

Tematikos H2020-SC1-HCO-17-2017 – 26 pateikti projektai, trys projektai bus finansuoti.

Pristatyti projektai, kurie palikti rezerve. Pateikti klausimai dėl labai mažo sėkmės procento.

Pristatyta detalai vertinimo procedūra, jos stiprybės ir trūkumai ir būdai kaip vertinimą padaryti efektyvesnį ir aiškesnį, ir ekspertams ir pareiškėjams. Vieną projektą vertina du ekspertai ir vienas pagrindinis vertintojas *cross readers*.

2. SSH (*social sciences and humanities*) integravimas į H2020 programą – dabartinė būklė: įjungiant šią tematiką į pirmojo iššūkio tematikas būtų rastas sprendimas kaip priartinti socialines sproblemas prie gyvybės mokslų. Šaukimai būtų susieti su ekonominiais, visuomeniniais, sociologiniais, antropologiniais, evoliuciniais problemų sprendimais. Dabartiniai SC1SSH tematikoje neatitinka nei sociologijos nei humanitarinių projektų aspektų, todėl reikėtų išskirti šiuos projektus į atskirą prioritetą ir aiškiau formuluoti tematikas. Interdiscipliniškumas yra vienas iš svarbių aspektų SSH integracijos aspektų.

3. Pristatyta dabartinė darbo programos 2018-2020 darbinė būklė ir siūlomos formuluotės bei pakeitimai nuo anksčiau svarstytų versijų.

Pirmasis prioritetas **Call: Better Health and care, economic growth and sustainable health systems**, jį sudaro penkios specifinės tematikos;

Personalised medicine

Pristatyti 8 kvietimai personalizuotos medicinos tematikoje, ketvirtoji tematika – retų ligų tematika (european Joint Programme Co-Fund) naujai įtraukiama tematika į ateinačių metų programą. Pateikta klausimų dėl ERANET neurodegeneracinių ligų (ar tai tikslingai Alzheimerio ligai ar šis kvietimas yra platesnės apimties).

Innovative health and care industry

Numatomi keturi kvietimai. Diskutuojami kiekvieno kvietimo spektras, galimi pareiškėjai, skiriamos lėšos.

Infectious diseases and improving global health

Numatoma dvylika kvietimų.

Innovative health and care systems – Integration of care

Penki kvietimai. Išreikštas bendras pritarimas visiems kvietimams.

Decoding the role of the environment for health and well-being

Antrasis prioritetas Call – Digital transformation in Health and Care

Skaitmenizuota sveikatos apsauga: jos saugumas, galimybė kiekvienam ES pilieciui pasinaudoti skaitmenizuota sveikatos apsauga.

Šis prioritetas sudarytas iš trijų kertinių akmenų: piliečių ir jų duomenų saugumas; mokslo pažanga ir piliečių dalyvavimas sveikatos apsaugos politiniuose sprendimuose. Toliau buvo aptariami konkretūs kvietimai, kurie bus 2018-2020 programoje. Šalys pateikė išsireiškimų ir naujų frazių įtraukimo pageidavimus. Išsakyti nuogastavimai kaip bus apsaugomi duomenys tarp šalių, industrijos ir asmenų (pacientų, mokslo įstaigų, ligoninių).

Trečiasis prioritetas Call – Trusted digital solutions and Cybersecurity in Health and Care.

Vienas iš kvietimų yra duomenų apsauga sveikatos priežiūros įstaigose. Pritarta, kad šios tematikos yra ypatingai svarbios šią dieną.

Svarstant šiuos prioritetus kvietimų tematikos buvo papildytos papildomais išsireiškimais ir žodžiais. Pirmojo prioriteto specifinės tematikos yra išdėstytos per keletą metų iki 2020, kitų tematikų specifiniai šaukimai truks vienerius metus.

Kitos veiklos – aštuonios kitos veiklos, kurios apima tęstinius mokslo organizacijos Europoje projektus: Konferencijų organizavimas, nario mokestis pasaulinėse mokslo organizacijose, ekspertų susitikimų organizavimas ir t.t.

Subscription fee: Human Frontier Science Programme Organisation

Studies, activities of the Scientific Panel for Health, conferences, events and outreach activities

External expertise

Grant to the Global Alliance for Chronic Diseases

Fostering transnational cooperation between National Contact Points (NCP) in the area of health, demographic change and well-being: follow-up project

Expert group for the impact assessment of the planned Commission communication on infectious diseases

Subscription fee: World RePORT international health research database

Mobilisation of research funds in case of Public Health Emergencies

Neaišku, ar bus toliau tęsiamas bendradarbiavimas NCP su Europos komisija, tokiame pačiame formate kaip yra dabar.

2017 m. šaukimų biudžetas bus galutinai suderintas 2017 liepos 25d.

4. Norvegijos Sveikatos sistema ir moksliniai tyrimai: pridedamas pranešimas
5. Komisija pasisakė apie balandžio 25d. Retų ligų komiteto susirinkimą ir būsimus susitikimus šioje srityje. Artimiausias numatomas gegužės 15d. Paryžiuje. Taip pat pristatyti kiti būsimi Programos Komiteto renginiai ir projektai.

3. Posėdžio sprendimai, kito posėdžio data: pateikti pastabas dėl programos juodraščio iki birželio 2d., kito posėdžio data - 2017 m. rugsėjo 13d.
4. Kiti I-ojo socialinio iššūkio (SC1) „Sveikata, demografiniai pokyčiai ir gerovė“ programos komiteto susitikimai numatomi rugsėjo mėn. 13. Informacinė diena WP 2018-2020 numatyta 2017 12 08.

5. Pasiūlymai dėl tolesnių Lietuvos veiksmų:

1. Mokslinė visuomenė nėra supažindinta su artėjančiu nauju mokslinių tyrimų finansavimo etapu. Reikėtų pradėti skelbti informaciją apie artėjančią WP 2018-2020 ir informaciją apie numatomas organizuoti informacines dienas šalies miestuose.

6. Pridedama informacija (posėdžio darbotvarkė, išdalyta medžiaga, nuorodos): pridedama medžiaga apie sveikatos apsaugos sistemą ir jos ryšį su mokslu Norvegijoje.

7. Tiesioginis ataskaitos rengėjas (vardas ir pavardė, institucija, pareigos, telefono numeris, elektroninio pašto adresas):
Jolanta Dadonienė, Vilniaus universitetas, profesorė, 866222092. Jolanta.dadoniene@mf.vu.lt